

**ROZPORZĄDZENIE**  
**MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI<sup>1)</sup>**

z dnia ... 2026 r.

**w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na realizację działania Mechanizm interwencyjny w ramach Priorytetu 2. Wspieranie zrównoważonej działalności w zakresie akwakultury oraz przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury, przyczyniając się w ten sposób do bezpieczeństwa żywnościowego w Unii objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, a także wysokości tej pomocy**

Na podstawie art. 26 ust. 6 ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. 1273) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Rozporządzenie określa szczegółowe warunki i tryb przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na realizację działania Mechanizm interwencyjny w ramach Priorytetu 2. Wspieranie zrównoważonej działalności w zakresie akwakultury oraz przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury, przyczyniając się w ten sposób do bezpieczeństwa żywnościowego w Unii objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, zwanej dalej „pomocą”, a także wysokość tej pomocy.

2. Pomoc przyznaje się na realizację operacji polegającej na udzieleniu wsparcia podmiotom prowadzących działalność w sektorze rybołówstwa i akwakultury za dodatkowe koszty poniesione w związku z zakłóceniami rynku spowodowanymi sytuacją panującą na Bliskim Wschodzie, zwanego dalej „wsparciem za dodatkowe koszty”.

§ 2. Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się na realizację operacji:

- 1) spełniającej warunki wynikające z programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, w szczególności zapewniającą osiągnięcie i zachowanie celów szczegółowych, o których mowa w art. 26 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu

---

<sup>1)</sup> Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rybołówstwo, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 3 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 25 lipca 2025 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 1000).

Europejskiego i Rady (UE) 2021/1139 z dnia 7 lipca 2021 r. ustanawiającego Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury oraz zmieniającego rozporządzenie (UE) 2017/1004 (Dz. Urz. UE L 247 z 13.07.2021, str. 1), zwanego dalej „rozporządzeniem 2021/1139”;

- 2) która nie stanowi operacji, o której mowa w art. 13 rozporządzenia 2021/1139.

**§ 3.** Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się:

- 1) armatorowi statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne;
- 2) podmiotowi będącemu mikro-, małym lub średnim przedsiębiorstwem zgodnie z załącznikiem I do rozporządzenia Komisji (UE) 2022/2473 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznającego niektóre kategorie pomocy udzielanej przedsiębiorstwom prowadzącym działalność w zakresie produkcji, przetwórstwa i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 327 z 21.12.2022, str. 82, z późn. zm.), który prowadzi działalność w zakresie przetwarzania produktów rybnych;
- 3) podmiotowi prowadzącemu działalność w zakresie chowu lub hodowli ryb;
- 4) osobie władającej obwodem rybackim na podstawie umowy, o której mowa w art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybnictwie śródlądowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 883 oraz z 2025 r. poz. 1795).

**§ 4. 1.** Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się podmiotowi, o którym mowa w § 3 pkt 1, w formie finansowania na podstawie kwot ryczałtowych w wysokości:

- 1) 3 780 zł – dla statków rybackich o długości całkowitej do 11,99 m,
- 2) 45 770 zł – dla statków rybackich o długości całkowitej od 12 m do 17,99 m,
- 3) 85 850 zł – dla statków rybackich o długości całkowitej od 18 m do 40 m

– przy czym długość całkowitą statku rybackiego określa się zgodnie z danymi z rejestru statków rybackich na dzień ogłoszenia naboru wniosków o dofinansowanie.

2. Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się podmiotowi, o którym mowa w § 3 pkt 1, dla danego statku rybackiego, w przypadku gdy:

- 1) dany statek rybacki jest aktywny na dzień ogłoszenia naboru wniosków o dofinansowanie;

- 2) nie została zawarta umowa o dofinansowanie na złomowanie danego statku rybackiego lub jego przekwalifikowanie w ramach działania, o którym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 1 lit. g ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027, zwanej dalej „ustawą”;
- 3) z danego statku rybackiego dokonano wyładunków w rozumieniu art. 4 pkt 22 rozporządzenia Rady (WE) nr 1224/2009 z dnia 20 listopada 2009 r. ustanawiającego wspólnotowy system kontroli w celu zapewnienia przestrzegania przepisów wspólnej polityki rybołówstwa, zmieniającego rozporządzenia (WE) nr 847/96, (WE) nr 2371/2002, (WE) nr 811/2004, (WE) nr 768/2005, (WE) nr 2115/2005, (WE) nr 2166/2005, (WE) nr 388/2006, (WE) nr 509/2007, (WE) nr 676/2007, (WE) nr 1098/2007, (WE) nr 1300/2008, (WE) nr 1342/2008 i uchylającego rozporządzenia (EWG) nr 2847/93, (WE) nr 1627/94 oraz (WE) nr 1966/2006 (Dz. Urz. UE L 343 z 22.12.2009, str. 1, z późn. zm.), zaraportowanych w elektronicznym systemie raportowania połowów w ilości co najmniej 1 tony za 2024 r. albo 2025 r.

3. Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się raz na dany statek rybacki.

**§ 5. 1.** Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się podmiotowi, o którym mowa w § 3 pkt 2, w formie finansowania na podstawie stawek jednostkowych w wysokości 0,26 zł za każdy kilogram masy produkcji sprzedanych wyrobów rybnych w 2024 r.

2. Masę produkcji sprzedanych wyrobów rybnych w 2024 r. ustala się na podstawie formularza statystycznego RRW-20 – sprawozdanie o wynikach ekonomicznych zakładu przetwórstwa rybnego w roku 2024.

**§ 6. 1.** Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się podmiotowi, o którym mowa w § 3 pkt 3, w formie finansowania na podstawie stawek jednostkowych w wysokości 0,63 zł za każdy kilogram masy sprzedanych ryb w 2025 r.

2. Masę sprzedanych ryb w 2025 r. ustala się na podstawie formularza statystycznego RRW-22 – zestawienie dotyczące powierzchni stawów rybnych oraz ilości ryb wyprodukowanych w stawach rybnych i innych urządzeniach służących do chowu lub hodowli w roku 2025.

3. Pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty nie przyznaje się podmiotom prowadzącym zakłady akwakultury, o których mowa w art. 176 ust. 2 lit. b rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniającego i uchylającego niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt”) (Dz. Urz. UE L 84 z 31.03.2016, str. 1, z późn. zm.).

§ 7. 1. Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przyznaje się podmiotowi, o którym mowa w § 3 pkt 4, w formie finansowania na podstawie stawek jednostkowych w wysokości 0,99 zł za każdy kilogram masy odłowionych ryb w 2024 r.

2. Masę odłowionych ryb w 2024 r. ustala się na podstawie formularza statystycznego RRW-23 – zestawienie dotyczące gospodarki rybackiej prowadzonej w publicznych śródlądowych wodach powierzchniowych płynących w roku 2024.

§ 8. Wniosek o dofinansowanie, poza informacjami, o których mowa w art. 15 ust. 1 ustawy, zawiera:

- 1) numer identyfikacyjny Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewidencji Ludności (numer PESEL) wnioskodawcy – jeżeli został nadany;
- 2) numer identyfikacji podatkowej (NIP) wnioskodawcy – jeżeli został nadany;
- 3) kwotę wnioskowanej pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty;
- 4) określenie wielkości przedsiębiorstwa prowadzonego przez wnioskodawcę zgodnie z załącznikiem I do rozporządzenia Komisji (UE) 2022/2473 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznającego niektóre kategorie pomocy udzielanej przedsiębiorstwom prowadzącym działalność w zakresie produkcji, przetwórstwa i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej.

§ 9. Do wniosków o dofinansowanie dołącza się:

- 1) pełnomocnictwo – w przypadku gdy zostało udzielone;
- 2) oświadczenie współarmatorów statku rybackiego wskazanych we wniosku o dofinansowanie o wyrażeniu zgody na realizację operacji objętej tym wnioskiem – w przypadku wnioskodawców, o których mowa w § 3 pkt 1;
- 3) kopię uchwały wspólników spółki cywilnej upoważniającej wspólnika tej spółki do złożenia wniosku w imieniu wspólników – w przypadku gdy operacja będzie realizowana

w ramach wykonywania działalności gospodarczej w formie spółki cywilnej i wspólnik składa wnioski w imieniu wspólników;

- 4) oświadczenie wnioskodawcy dotyczące wolumenu produkcji sprzedanej wyrobów rybnych obejmującego łącznie produkcję własną oraz przetwórstwo usługowe w 2024 r., ustalonego na podstawie formularza statystycznego RRW-20 – sprawozdanie o wynikach ekonomicznych zakładu przetwórstwa rybnego w roku 2024, potwierdzone przez Morski Instytut Rybacki – Państwowy Instytut Badawczy – w przypadku wnioskodawcy, o którym mowa w § 3 pkt 2;
- 5) oświadczenie wnioskodawcy dotyczące wolumenu produkcji sprzedanej ryb, ustalonego na podstawie formularza statystycznego RRW-22 – zestawienie dotyczące powierzchni stawów rybnych oraz ilości ryb wyprodukowanych w stawach rybnych i innych urządzeniach służących do chowu lub hodowli w roku 2025, potwierdzone przez Morski Instytut Rybacki – Państwowy Instytut Badawczy – w przypadku wnioskodawcy, o którym mowa w § 3 pkt 3;
- 6) oświadczenie wnioskodawcy dotyczące wolumenu odłowu, ustalonego na podstawie formularza statystycznego RRW-23 – zestawienie dotyczące gospodarki rybackiej prowadzonej w publicznych śródlądowych wodach powierzchniowych płynących w roku 2024, potwierdzone przez Instytut Rybactwa Śródlądowego im. Stanisława Sakowicza – Państwowy Instytut Badawczy – w przypadku wnioskodawcy, o którym mowa w § 3 pkt 4;
- 7) oświadczenie współposiadacza obiektu chowu lub hodowli ryb o wyrażeniu zgody na ubieganie się o przyznanie pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przez wnioskodawcę – w przypadku gdy operacja będzie dotyczyła obiektu chowu lub hodowli ryb stanowiący przedmiot współposiadania;
- 8) oświadczenie wnioskodawcy, że jest mikro-, małym lub średnim przedsiębiorstwem zgodnie z załącznikiem I do rozporządzenia Komisji (UE) 2022/2473 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznającego niektóre kategorie pomocy udzielanej przedsiębiorstwom prowadzącym działalność w zakresie produkcji, przetwórstwa i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, sporządzone na formularzu udostępnionym przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa – w przypadku wnioskodawcy, o którym mowa w § 3 pkt 2;

- 9) kopię decyzji powiatowego lekarza weterynarii, o której mowa w art. 20 ust. 1 pkt 2 lit. a–d ustawy z dnia 16 grudnia 2005 r. o produktach pochodzenia zwierzęcego (Dz. U. 2023 r. poz. 872 oraz z 2025 r. poz. 1424 i 1795) – w przypadku wnioskodawcy, o którym mowa w § 3 pkt 2;
- 10) kopię decyzji powiatowego lekarza weterynarii, o której mowa w art. 20 ust. 1 pkt 2 lit. a–d ustawy z dnia 16 grudnia 2005 r. o produktach pochodzenia zwierzęcego, albo kopię decyzji powiatowego lekarza weterynarii, o której mowa w art. 64 ust. 1 pkt 2, 4 i 6 lub pkt 13 lit. a ustawy z dnia 21 listopada 2025 r. o zdrowiu zwierząt (Dz. U. z 2025 r. poz. 1795), w przypadku zakładów, o których mowa w art. 176 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniającego i uchylającego niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt”) – w przypadku wnioskodawcy, o którym mowa w § 3 pkt 3;
- 11) kopię umowy na oddanie w użytkowanie obwodu rybackiego albo kopię umowy na prowadzenie odłowów gospodarczych – w przypadku wnioskodawcy, o którym mowa w § 3 pkt 4.

**§ 10.** 1. Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, zwana dalej „Agencją”, zamieszcza na stronie internetowej, o której mowa w art. 49 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej (Dz. Urz. UE L 231 z 30.06.2021, str. 159, z późn. zm.), dotyczącej programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, ogłoszenie o naborze wniosków o dofinansowanie w ramach pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty, nie później niż 14 dni przed dniem rozpoczęcia terminu składania wniosków o dofinansowanie.

2. W ogłoszeniu, o którym mowa w ust. 1, wskazuje się co najmniej:

- 1) dzień rozpoczęcia oraz dzień zakończenia terminu składania wniosków o dofinansowanie;
- 2) działanie, którego dotyczy nabór wniosków o dofinansowanie;

- 3) wysokość limitu środków finansowych, do którego może zostać przyznana pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty w ramach danego naboru wniosków o dofinansowanie;
- 4) sposób dostępu do formularza wniosku o dofinansowanie w systemie teleinformatycznym;
- 5) warunki wyboru operacji.

3. Termin składania wniosków o dofinansowanie nie może być krótszy niż 7 dni.

**§ 11.** Wniosek o dofinansowanie pozostawia się bez rozpatrzenia, jeżeli został złożony w sposób inny niż za pomocą systemu teleinformatycznego.

**§ 12.** 1. Pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty jest przyznawana według kolejności złożenia wniosków o dofinansowanie.

2. W przypadku gdy ze złożonych wniosków o dofinansowanie, wynika, że zapotrzebowanie na pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty przekracza limit środków finansowych, o którym mowa w § 10 ust. 2 pkt 3, do obliczenia wysokości pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty stosuje się współczynnik korygujący. Współczynnik korygujący stanowi iloraz kwoty tego limitu i kwoty równej zapotrzebowaniu na pomoc na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty wynikającej ze złożonych wniosków o dofinansowanie na dzień ich złożenia oraz jest ustalany z dokładnością do dwóch miejsc po przecinku.

3. W przypadku zastosowania współczynnika korygującego Agencja dokonuje korekty kwoty pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty w złożonym wniosku o dofinansowanie i informuje o tym wnioskodawcę za pomocą systemu teleinformatycznego.

**§ 13.** Agencja dokonuje oceny operacji objętej wnioskiem o dofinansowanie w zakresie określonym w art. 10 pkt 1 i 2, art. 11 i 18 ust. 1 ustawy.

**§ 14.** 1. Jeżeli podczas oceny, o której mowa w § 13, konieczne jest uzyskanie wyjaśnień, przedstawienie dokumentów lub wykonanie określonych czynności w trakcie rozpatrywania wniosku o dofinansowanie, Agencja wzywa wnioskodawcę za pomocą systemu teleinformatycznego do złożenia w tym systemie wyjaśnień, przedstawienia tych dokumentów lub wykonania tych czynności w terminie 7 dni od dnia przekazania wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego na konto wnioskodawcy w tym systemie, chyba że zachodzą

niebudzące wątpliwości przesłanki odmowy przyznania pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty.

2. W przypadku gdy wnioskodawca mimo wezwania, o którym mowa w ust. 1, nie złożył wyjaśnień, nie przedstawił dokumentów lub nie wykonał określonych czynności w wyznaczonym terminie, Agencja informuje wnioskodawcę o odmowie przyznania pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty. Przepisy art. 20 ustawy stosuje się odpowiednio.

3. Termin, o którym mowa w ust. 1, liczy się od dnia następującego po dniu przekazania wnioskodawcy wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego na jego konto w tym systemie. Informację o przekazaniu wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego Agencja przesyła wnioskodawcy drogą elektroniczną.

4. W przypadku wystąpienia we wniosku o dofinansowanie oczywistych omyłek pisarskich lub rachunkowych Agencja może dokonać ich korekty z urzędu, informując o tym wnioskodawcę za pomocą systemu teleinformatycznego.

**§ 15.** 1. W przypadku pozytywnej oceny wniosku o dofinansowanie, o której mowa w § 13, Agencja w terminie 5 dni od dnia rozpatrzenia tego wniosku informuje wnioskodawcę za pomocą systemu teleinformatycznego o wysokości przyznanej pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty i umieszcza w tym systemie na koncie wnioskodawcy umowę o dofinansowanie oraz wezwanie do jej zawarcia w terminie 7 dni od dnia przekazania wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego na konto wnioskodawcy w tym systemie.

2. W przypadku negatywnej oceny wniosku o dofinansowanie, o której mowa w § 13, Agencja odmawia przyznania pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty. Przepisy art. 20 ustawy stosuje się odpowiednio.

3. Termin do zawarcia umowy o dofinansowanie liczy się od dnia następującego po dniu przekazania wnioskodawcy wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego na jego konto w tym systemie. Informację o przekazaniu wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego Agencja przesyła wnioskodawcy drogą elektroniczną.

4. W przypadku zawierania umowy o dofinansowanie w sposób określony w ust. 7 pkt 2 w informacji, o której mowa w ust. 1, Agencja wskazuje adres siedziby Agencji albo jednostki organizacyjnej Agencji, pod którym wnioskodawca dokona podpisania umowy o dofinansowanie.

5. W przypadku błędów w zakresie danych wnioskodawcy w umieszczonej w systemie teleinformatycznym przez Agencję umowie o dofinansowanie wnioskodawca może w terminie

3 dni od dnia przekazania wezwania, o którym mowa w ust. 1, zgłosić Agencji za pomocą systemu teleinformatycznego konieczność zmiany umowy o dofinansowanie.

6. W przypadku dokonania przez Agencję zmian w umowie o dofinansowanie w wyniku zgłoszenia, o którym mowa w ust. 5, Agencja ponownie przekazuje wezwanie do zawarcia umowy o dofinansowanie za pomocą systemu teleinformatycznego na konto wnioskodawcy w tym systemie w terminie 7 dni od dnia przekazania tego wezwania oraz umieszcza w tym systemie na koncie wnioskodawcy umowę o dofinansowanie. Informację o przekazaniu wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego Agencja przesyła wnioskodawcy drogą elektroniczną.

7. Umowę o dofinansowanie zawiera się przez podpisanie przez Agencję podpisanej przez wnioskodawcę umowy o dofinansowanie:

- 1) za pomocą systemu teleinformatycznego na piśmie utrwalonym w postaci elektronicznej, przez jego opatrzenie kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym;
- 2) w siedzibie Agencji albo jednostce organizacyjnej Agencji pod adresem wskazanym w informacji, o której mowa w ust. 1, przez podpisanie na piśmie utrwalonym w postaci papierowej.

8. Informację o dacie zawarcia umowy o dofinansowanie w sposób określony w ust. 7 pkt 2 Agencja zamieszcza w systemie teleinformatycznym, dołączając elektroniczną wersję zawartej umowy o dofinansowanie lub jej elektroniczne odwzorowanie.

9. W przypadku gdy wnioskodawca nie zawarł umowy o dofinansowanie w wyznaczonym przez Agencję terminie, Agencja odmawia przyznania pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty, chyba że wnioskodawca zawarł umowę o dofinansowanie w innym terminie uzgodnionym z Agencją, nie dłuższym niż 14 dni od dnia, na który został wyznaczony poprzedni termin zawarcia tej umowy.

**§ 16.** 1. Zabezpieczeniem należytego wykonania zobowiązań określonych w umowie o dofinansowanie jest weksel niezupełny (in blanco) składany wraz z deklaracją wekslową na formularzu udostępnionym przez Agencję nie później niż w dniu złożenia wniosku o płatność.

2. Weksel wraz z deklaracją wekslową, o których mowa w ust. 1, podpisane przez beneficjenta są składane w Agencji albo w jednostce organizacyjnej Agencji albo przesyłane przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce pocztowej operatora pocztowego w rozumieniu art. 3 pkt 12 ustawy z dnia 23 listopada 2012 r. – Prawo pocztowe (Dz. U. z 2026 r. poz. 558) lub

w placówce podmiotu zajmującego się doręczaniem korespondencji na terenie Unii Europejskiej.

§ 17. Beneficjent składa wniosek o płatność w terminie określonym w umowie o dofinansowanie, nie dłuższym niż 14 dni od dnia zawarcia umowy o dofinansowanie.

§ 18. 1. Agencja dokonuje wypłaty pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty w terminie 30 dni od dnia złożenia wniosku o płatność.

2. Jeżeli wniosek o płatność nie został złożony w terminie określonym w umowie o dofinansowanie, Agencja wzywa beneficjenta za pomocą systemu teleinformatycznego do złożenia wniosku o płatność w terminie wskazanym w wezwaniu, nie dłuższym niż 7 dni od dnia przekazania tego wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego na konto beneficjenta w tym systemie.

3. Jeżeli beneficjent mimo wezwania, o którym mowa w ust. 2, nie złożył wniosku o płatność we wskazanym w tym wezwaniu terminie, pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty nie wypłaca się w ramach wniosku o płatność, którego dotyczyło to wezwanie.

4. Jeżeli wniosek o płatność zawiera braki lub wymaga złożenia wyjaśnień, Agencja za pomocą systemu teleinformatycznego wzywa beneficjenta do uzupełnienia wniosku o płatność lub złożenia wyjaśnień, w terminie wskazanym w wezwaniu, nie dłuższym niż 7 dni od dnia przekazania tego wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego na konto beneficjenta w tym systemie.

5. Terminy, o których mowa w ust. 2 i 4, liczy się od dnia następującego po dniu przekazania wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego na konto beneficjenta w tym systemie. Informację o przekazaniu wezwania za pomocą systemu teleinformatycznego Agencja przesyła wnioskodawcy drogą elektroniczną.

6. Jeżeli beneficjent mimo wezwania, o którym mowa w ust. 4, nie złożył wyjaśnień lub nie uzupełnił wniosku o płatność, Agencja rozpatruje wniosek o płatność w zakresie, w jakim został prawidłowo wypełniony i udokumentowany.

7. W przypadku wystąpienia we wniosku o płatność oczywistych omyłek pisarskich lub rachunkowych Agencja dokonuje ich poprawy z urzędu, informując o tym beneficjenta za pomocą systemu teleinformatycznego.

8. Do terminu, o którym mowa w ust. 1, nie wlicza się terminów ustalonych przez Agencję do dokonania określonych czynności przez beneficjenta.

9. Jeżeli beneficjent nie złożył wniosku o płatność w terminie wskazanym w wezwaniu, o którym mowa w ust. 2, lub nie złożył wyjaśnień lub nie uzupełnił wniosku o płatność w terminie, o którym mowa w ust. 4, Agencja na jego wniosek przywraca termin wykonania tych czynności, jeżeli beneficjent:

- 1) wniósł za pomocą systemu teleinformatycznego wniosek o przywrócenie terminu w terminie 14 dni od dnia ustania przyczyny uchybienia terminu;
- 2) jednocześnie z wniesieniem wniosku o przywrócenie terminu dopełnił czynności, dla której był określony termin;
- 3) uprawdopodobnił, że uchybienie nastąpiło bez jego winy.

**§ 19.** 1. Agencja ustalając wysokość kwoty do wypłaty beneficjentowi pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty uwzględnia wysokość kwoty pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty ustaloną w umowie o dofinansowanie.

2. Niezwłocznie po ustaleniu wysokości kwoty pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty do wypłaty Agencja przekazuje beneficjentowi informację o wysokości tej kwoty za pomocą systemu teleinformatycznego na konto beneficjenta w tym systemie, dołączając uzasadnienie w przypadku rozbieżności między ustaloną przez Agencję wysokością kwoty do wypłaty a wysokością kwoty wskazaną przez beneficjenta we wniosku o płatność.

3. Kwota pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty, o której mowa w ust. 1, jest wypłacana przez Agencję na rachunek bankowy albo na rachunek w spółdzielczej kasie oszczędnościowo-kredytowej, wskazany przez beneficjenta.

4. Jeżeli wystąpią okoliczności uniemożliwiające wypłatę pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty w terminie, o którym mowa w § 18 ust. 1, Agencja informuje beneficjenta za pomocą systemu teleinformatycznego o przyczynie opóźnienia i nowym terminie wypłaty pomocy na realizację operacji w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty.

**§ 20.** Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

**MINISTER ROLNICTWA**

**I ROZWOJU WSI**

Paweł Małaczek  
dyrektor  
Departamentu Prawnego  
za zgodność pod względem prawnym,  
legislacyjnym i redakcyjnym  
/podpisano elektronicznie/

## U Z A S A D N I E N I E

Projektowane rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków, trybu przyznawania i wypłaty pomocy finansowej na realizację działania Mechanizm interwencyjny w ramach Priorytetu 2. Wspieranie zrównoważonej działalności w zakresie akwakultury oraz przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury, przyczyniając się w ten sposób do bezpieczeństwa żywnościowego w Unii oraz wysokości tej pomocy stanowi realizację upoważnienia zawartego w art. 26 ust. 6 ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. 1273), zwanej dalej: ustawą o EFMRA.

Zgodnie z art. 3 ust. 1 pkt 2 ustawy o EFMRA Program Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, zwany dalej: Programem, obejmuje Priorytet 2. Wspieranie zrównoważonej działalności w zakresie akwakultury oraz przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury, przyczyniając się w ten sposób do bezpieczeństwa żywnościowego w Unii, w ramach którego realizowane są określone działania. Jednym z tychże działań jest mechanizm interwencyjny (art. 3 ust. 1 pkt 2 lit. h ustawy o EFMRA). Jest to działanie stanowiące wyjątek – jego realizacja bowiem została uzależniona od wydania przez Komisję Europejską specjalnej decyzji – o której mowa w art. 26 ust. 2 akapicie drugim rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1139 z dnia 7

lipca 2021 r. ustanawiającego Europejski Fundusz Morski, Rybacki i Akwakultury oraz zmieniającego rozporządzenie (UE) 2017/1004 (Dz. Urz. UE L 247 z 13.07.2021, str. 1), zwanego dalej „rozporządzeniem 2021/1139”. Działanie mechanizm interwencyjny musi być realizowane w oparciu o odrębne rozporządzenie ministra właściwego do spraw rybołówstwa, o czym stanowi art. 26 ust. 6 ustawy o EFMRA. Zgodnie z treścią wskazanego przepisu – rozporządzenie to ma zawierać szczegółowe warunki i tryb przyznawania oraz wypłaty pomocy lub wysokość tej pomocy, przy uwzględnieniu decyzji Komisji Europejskiej oraz „kierując się potrzebą zapewnienia prawidłowej realizacji programu, w szczególności przyznawania i wypłaty pomocy zgodnie z warunkami wynikającymi z programu”.

Istotnym jest więc, że w dniu 16 kwietnia br. Komisja Europejska przyjęła decyzję wykonawczą Komisji (UE) 2026/889 z dnia 16 kwietnia 2026 r. w sprawie uznania sytuacji panującej na Bliskim Wschodzie od dnia 28 lutego 2026 r. za wystąpienie wyjątkowego zdarzenia powodującego znaczące zakłócenia na rynkach (Dz. Urz. UE L 2026/889 z 2026.04.16), zwaną dalej „decyzją KE 2026/889”.

Komisja wyszczególniła argumenty potwierdzające potrzebę przyjęcia decyzji, wskazała m.in., że:

– od dnia 28 lutego 2026 r. na operatorów w sektorze rybołówstwa i akwakultury w Unii ma wpływ sytuacja na Bliskim Wschodzie, w tym: ataki na infrastrukturę energetyczną i zamknięcie cieśniny Ormuz doprowadziły do nagłego i znaczącego wzrostu światowych cen ropy naftowej oraz do częściowego zakłócenia przepływów handlowych towarów i surowców z Azji, kluczowych dla sektora rybołówstwa i akwakultury,

– kryzys będzie miał prawdopodobnie poważne i długotrwałe konsekwencje dla cen energii i doprowadzi do niedoborów kluczowych surowców transportowanych przez cieśninę Ormuz i Kanał Sueski, na rynku zaobserwowano znaczne zakłócenia, które wymagają skutecznych i wydajnych działań.

W pkt 4 preambuły decyzji KE 2026/889 wskazano, że „zgodnie z art. 26 ust. 2 akapit pierwszy rozporządzenia (UE) 2021/1139 system wsparcia specjalnego w przypadku wyjątkowych zdarzeń powodujących znaczące zakłócenia na rynkach ogranicza się do celu szczegółowego, jakim jest propagowanie wprowadzania do obrotu, jakości i wartości dodanej produktów rybołówstwa i akwakultury, a także przetwarzania tych produktów. Zgodnie z art. 26 ust. 2 akapit drugi system wsparcia ma zastosowanie wyłącznie w przypadku, gdy Komisja stwierdzi wystąpienie wyjątkowego zdarzenia powodującego takie zakłócenia”. W pkt 5

preambuły decyzji KE 2026/889 stwierdzono jednoznacznie, że „sytuacja panująca na Bliskim Wschodzie od dnia 28 lutego 2026 r. jest wyjątkowym zdarzeniem powodującym znaczące zakłócenia na rynkach”.

W związku z powyższym, przyjęto decyzję KE 2026/889, która zawiera trzy artykuły:

– zgodnie z art. 1: „do celów art. 26 ust. 2 rozporządzenia (UE) 2021/1139 sytuację panującą na Bliskim Wschodzie od dnia 28 lutego 2026 r. uznaje się od tejże daty za wyjątkowe zdarzenie powodujące znaczące zakłócenia na rynkach”,

– w art. 2 zawarto istotne informacje dotyczące warunków przyznawania pomocy, otóż wydatki kwalifikowane obejmują jedynie wydatki poniesione w okresie od dnia 28 lutego do dnia 31 grudnia 2026 r. i zapłacone do dnia 31 grudnia 2029 r.

– zgodnie z art. 3 decyzja weszła w życie następnego dnia po jej opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej (czyli dnia 17 kwietnia br.).

W związku z powyższym, projektowane rozporządzenie zawiera szczegółowe warunki, tryb przyznawania oraz wypłaty pomocy, a także wysokość tej pomocy w zakresie realizacji działania Mechanizm interwencyjny w ramach Priorytetu 2. Wspieranie zrównoważonej działalności w zakresie akwakultury oraz przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury, przyczyniając się w ten sposób do bezpieczeństwa żywnościowego w Unii. Pomoc finansowa będzie przyznawana na operację w zakresie wsparcia za dodatkowe koszty poniesione przez podmioty w sektorze rybołówstwa i akwakultury w związku z zakłóceniami rynku spowodowanymi sytuacją panującą na Bliskim Wschodzie, i zwana jest w rozporządzeniu: „wsparciem za dodatkowe koszty”.

Operacje realizowane w ramach Priorytetu 2. muszą spełniać warunki wynikające z Programu – zapewniać osiągnięcie i zachowanie celów szczegółowych, o których mowa w art. 26 ust. 1 rozporządzenia 2021/1139, do których należą: propagowanie zrównoważonej działalności w zakresie akwakultury, w szczególności zwiększanie konkurencyjności produkcji akwakultury przy zapewnieniu, aby działalność ta była zrównoważona środowiskowo w perspektywie długoterminowej oraz propagowanie wprowadzania do obrotu, jakości i wartości dodanej produktów rybołówstwa i akwakultury, a także przetwarzania tych produktów.

Jednocześnie, zgodnie z art. 26 ust. 2 lit. a rozporządzenia 2021/1139, w przypadku wyjątkowych zdarzeń powodujących znaczące zakłócenia na rynkach, wsparcie, o którym mowa w ust. 1 lit. b niniejszego artykułu, może obejmować rekompensaty przyznawane

operatorom w sektorze rybołówstwa i akwakultury z tytułu utraconych dochodów lub kosztów dodatkowych.

W § 3 projektowanego rozporządzenia określono katalog beneficjentów, dla których przewidziane jest wsparcie za dodatkowe koszty, katalog ten obejmuje podmioty:

– z sektora rybołówstwa morskiego – armatora statku rybackiego, przy użyciu którego jest wykonywane rybołówstwo komercyjne;

– z sektora przetwórstwa – podmiot będący mikro, małym lub średnim przedsiębiorstwem w rozumieniu załącznika I do rozporządzenia Komisji (UE) 2022/2473 z dnia 14 grudnia 2022 r. uznającego niektóre kategorie pomocy udzielanej przedsiębiorstwom prowadzącym działalność w zakresie produkcji, przetwórstwa i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, który prowadzi działalność w zakresie przetwarzania produktów rybnych;

– z sektora akwakultury – podmiot prowadzący działalność w zakresie chowu lub hodowli ryb;

– z sektora rybołówstwa śródlądowego – osobę władającą obwodem rybackim na podstawie umowy, o której mowa w art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 18 kwietnia 1985 r. o rybactwie śródlądowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 883).

Istotnym jest, że wsparcie za dodatkowe koszty udzielane będzie w formie finansowania na podstawie stawek jednostkowych i kwot ryczałtowych. Z uwagi na zróżnicowanie podmiotów, w tym odmienny charakter prowadzonej przez nich działalności, wysokość wsparcia za dodatkowe koszty została ustalona odrębnie dla każdego podmiotu, mogącego o to wsparcie wnioskować. Ustalenia te wynikają z metodologii przygotowanej przez Morski Instytut Rybacki – Państwowy Instytut Badawczy. Metodologia została zatwierdzona przez Komisję Europejską oraz Instytucję Audytową. Istotnym jest, że wysokość stawek jednostkowych, kwot ryczałtowych i stawek ryczałtowych, zgodnie z przepisami i zaleceniami unijnymi, musi być ustalana na podstawie rzetelnej, sprawiedliwej i weryfikowalnej metody obliczeń. W metodologii, w celu ustalenia i obliczenia wysokości wsparcia za dodatkowe koszty, przyjęto okresy referencyjne – czyli dla każdego podmiotu, który będzie mógł otrzymać wsparcie, ustalano okres sprawozdawczy, dla którego dostępne są dane sektorowe. Rokiem referencyjnym dla danych dotyczących kosztów przetwórstwa rybnego jest 2024 r. – na

podstawie formularza RRW-20. Ze względu na kompletne, aktualne dane rokiem referencyjnym dla akwakultury jest rok 2025, przy czym formularz RRW-22 jest badaniem pełnym, obejmującym całą populację producentów akwakultury, a rok 2025 jest pierwszym rokiem, w którym wdrożono elektroniczny system sprawozdawczości RRW-22, co umożliwia efektywną weryfikację danych. Rokiem referencyjnym dla danych dotyczących rybactwa śródlądowego jest 2024 r., jako ostatni pełny rok sprawozdawczy, dla którego dostępne są dane sektorowe z formularza RRW-23. Jako okres referencyjny dla obliczeń wartości nadzwyczajnych kosztów rybołówstwa morskiego, ze względu na specyfikę tego sektora, przyjęto lata 2022–2024. Stanowią one trzy ostatnie pełne okresy sprawozdawcze. Źródłem danych ekonomicznych były m.in. raporty flotowe za lata 2023, 2024 i 2025 prezentujące wyniki ekonomiczne floty rybackiej.

W związku z różnorodnością podmiotów, które mogą otrzymać wsparcie za dodatkowe koszty – ustalono również odrębne warunki, które muszą spełnić, dzięki czemu wsparcie będzie przyznawane w sposób racjonalny. Istotnym jest bowiem, aby pomoc finansową uzyskały podmioty, które faktycznie prowadzą daną działalność rybacką i w związku z zakłóceniami rynku związanymi z sytuacją na Bliskim Wschodzie, ponoszą dodatkowe koszty.

W rozporządzeniu wskazano jakie dodatkowe informacje ma zawierać wniosek o dofinansowanie, oprócz tych wymienionych w art. 15 ust. 1 ustawy o EFMRA. Ponadto, określono jakie dokumenty należy dołączyć do wniosku o dofinansowanie, przy czym wybrane dokumenty będą dołączane tylko przez określone podmioty. Dołączenie dokumentów do wniosków o dofinansowanie będzie m.in. udokumentowaniem spełnienia określonych warunków przyznania pomocy. Jednym z takich dokumentów jest „oświadczenie współarmatorów statku rybackiego wskazanych we wniosku o dofinansowanie o wyrażeniu zgody na realizację operacji objętej tym wnioskiem – w przypadku wnioskodawców, o których mowa w § 3 pkt 1”. Jako, że beneficjentem wsparcia za dodatkowe koszty w przypadku armatorów statków rybackich nie jest podmiot zbiorowy, a statki rybackie mogą mieć więcej niż jednego armatora – o pomoc finansową może wystąpić tylko jeden armator statku rybackiego, natomiast pozostali muszą wyrazić zgodę na realizację tej operacji.

Zgodnie z projektowanymi przepisami – ogłoszenie o naborze wniosków o dofinansowanie będzie zamieszczone na dedykowanej dla Programu stronie internetowej i będzie zawierało m.in.: informację o dniu rozpoczęcia oraz dniu zakończenia terminu składania

wniosków o dofinansowanie, sposób dostępu do formularza wniosku o dofinansowanie w systemie teleinformatycznym.

Wsparcie za dodatkowe koszty będzie przyznawane według kolejności złożenia wniosków o dofinansowanie.

W celu objęcia wsparciem za dodatkowe koszty jak największej liczby podmiotów, uwzględniono możliwość ustalenia wysokości wsparcia z wykorzystaniem współczynnika korygującego. Taki mechanizm będzie wprowadzony w przypadku, gdy zapotrzebowanie na wsparcie za dodatkowe koszty, wynikające ze złożonych wniosków o dofinansowanie, przekroczy ustalony dla danego naboru limit środków finansowych.

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, zwana dalej „Agencją”, będzie dokonywała oceny operacji objętej wnioskiem o dofinansowanie w zakresie określonym w art. 10, 11 i 18 ust. 1 i 2 ustawy o EFMRA.

Wniosek o dofinansowanie pozostawiony będzie bez rozpatrzenia, jeżeli został złożony w sposób inny niż za pomocą systemu teleinformatycznego.

Projektowane rozporządzenie zawiera także przepisy regulujące m.in.: procedurę składania wyjaśnień przez wnioskodawców na wezwanie Agencji, możliwość zastosowania korekty wniosku przez Agencję z urzędu – w przypadku oczywistych omyłek pisarskich, sposób, warunki, termin zawarcia umowy o dofinansowanie oraz procedurę dokonywania ewentualnych zmian w tej umowie.

W projektowanym rozporządzeniu zastosowano również, typowy dla realizacji operacji w ramach programu, mechanizm zabezpieczenia wykonania zobowiązań przez beneficjenta pomocy, czyli weksel niezupełny (in blanco) składany wraz z deklaracją wekslową na formularzu udostępnionym przez Agencję nie później niż w dniu złożenia wniosku o płatność. Taki mechanizm zabezpieczenia stanowi gwarancję dla instytucji udzielającej wsparcia, że w przypadku niewywiązania się przez beneficjenta z postanowień umowy o dofinansowanie, instytucja odzyska przekazane środki finansowe.

Istotnym jest również, że w umowie o dofinansowanie będzie musiał zostać zawarty termin złożenia wniosku o płatność końcową. Wskazany termin nie może być dłuższy niż 14 dni od dnia zawarcia umowy o dofinansowanie.

W rozporządzeniu zawarto także regulacje dotyczące procedury składania, wprowadzania ewentualnych zmian i rozpatrywania wniosku o płatność, a także określono, że Agencja dokona wypłaty wsparcia za dodatkowe koszty w terminie 30 dni od dnia złożenia tego wniosku.

Jeżeli wystąpiłyby okoliczności uniemożliwiające wypłatę wsparcia za dodatkowe koszty w terminie, o którym mowa w § 18 ust. 1, Agencja informuje beneficjenta za pomocą systemu teleinformatycznego o przyczynie opóźnienia i nowym terminie wypłaty wsparcia za dodatkowe koszty.

Zgodnie z § 20 projektu zaproponowano, aby projektowane rozporządzenie weszło w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. Szybkie wejście w życie rozporządzenia podyktowane jest ważnym interesem publicznym – wynika z decyzji KE 2026/889, w której uznano sytuację panującą na Bliskim Wschodzie jako wyjątkowe zdarzenie powodujące znaczące zakłócenia na rynkach, a w związku z tym wymagające zastosowania mechanizmu interwencyjnego, który będzie odpowiedzią na skutki kryzysu, m.in. w zakresie rosnących cen energii i niedoboru kluczowych surowców.

Projekt rozporządzenia nie zawiera norm krajowych, przepisów technicznych oraz przepisów dotyczących usług w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.), w związku z tym nie będzie podlegał obowiązkowi notyfikacji.

Projekt rozporządzenia nie podlega obowiązkowi przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji albo uzgodnienia, stosownie do § 27 ust. 4 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2026 r. poz. 404).

Zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2025 r. poz. 677, z późn. zm.) projekt niniejszego rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia został umieszczony w wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi pod nr 332.

<p>Nazwa projektu: Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na realizację działania Mechanizm interwencyjny w ramach Priorytetu 2. Wspieranie zrównoważonej działalności w zakresie akwakultury oraz przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury, przyczyniając się w ten sposób do bezpieczeństwa żywnościowego w Unii objętego programem Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, a także wysokości tej pomocy</p> <p>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące: Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu: Jacek Czerniak – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi</p> <p>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu: Adam Sudyk – Zastępca Dyrektora Departamentu Rybołówstwa w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Sekretariat.dr@minrol.gov.pl Tel. 22-623-29-80</p>	<p>Data sporządzenia: 11 czerwca 2026 r.</p> <p>Źródło: art. 26 ust. 6 ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. 1273)</p> <p>Nr w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 332</p>
--	--

## OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Eskalacja napięć na Bliskim Wschodzie od dnia 28 lutego 2026 r. wpływa negatywnie na rynki energii, surowców oraz międzynarodowe łańcuchy dostaw. Zakłócenia te mają charakter systemowy i ponadregionalny. Ataki na infrastrukturę energetyczną oraz zamknięcie cieśniny Ormuz spowodowały gwałtowny wzrost cen ropy naftowej oraz ograniczenie przepływów handlowych kluczowych dóbr dla sektora rybołówstwa i akwakultury. W związku z tą sytuacją Komisja Europejska przyjęła decyzję Wykonawczą Komisji (UE) 2026/889 z dnia 16 kwietnia 2026 r. w sprawie uznania sytuacji panującej na Bliskim Wschodzie od dnia 28 lutego 2026 r. na wystąpienie wyjątkowego zdarzenia powodującego znaczące zakłócenia na rynkach. W związku z wejściem w życie tej decyzji – Komisja Europejska umożliwiła wprowadzenie mechanizmu interwencyjnego – tj. przyznawania specjalnego wsparcia dla sektora rybołówstwa.

W związku z obowiązującymi krajowymi przepisami wdrażającymi program Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, zawartymi w ustawie z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027 (Dz. U. poz. 1273), zwanej dalej „ustawą o EFMRA”, jedyną możliwością uruchomienia działania mechanizm interwencyjny, jest określenie w drodze rozporządzenia, szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy lub wysokości tej pomocy – (upoważnienie zawarte w art. 26 ust. 6 ustawy o EFMRA).

## 2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji i oczekiwany efekt

Realizacja upoważnienia zawartego w art. 26 ust. 6 ustawy o EFMRA – w celu umożliwienia przyznawania pomocy finansowej w ramach działania mechanizm interwencyjny, którego wdrożenie jest związane z wejściem w życie w dniu 17 kwietnia 2026 r. decyzji KE 2026/889. Zgodnie z tym upoważnieniem minister właściwy do spraw rybołówstwa musi określić, w drodze rozporządzenia, szczegółowe warunki i tryb przyznawania oraz wypłaty pomocy lub wysokość tej pomocy.

Rozporządzenie, o którym mowa w pkt 1, musi zawierać wszystkie przepisy niezbędne do udzielenia wsparcia i realizacji operacji w ramach działania, w tym przepisy dotyczące katalogu beneficjentów, warunków przyznawania pomocy, jej wysokości oraz dotyczące procedury przyznawania pomocy, w tym kwestii związanych z oceną wniosków o dofinansowanie.

Po wejściu w życie rozporządzenia, na podstawie przepisów nim wprowadzonych, przeprowadzone zostaną nabory wniosków o dofinansowanie w ramach działania mechanizm interwencyjny i przyznana zostanie pomoc dla podmiotów z sektora rybołówstwa. Pomoc zostanie wypłacona do końca 2026 r.

Cel projektu może zostać osiągnięty jedynie przez środki o charakterze legislacyjnym.

## 3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Państwa członkowskie UE regulują kwestie związane z warunkami przyznawania i wypłaty pomocy w drodze aktów prawa krajowego. Nie ma opublikowanych oficjalnych badań w tym zakresie.

#### 4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Instytucja Pośrednicząca w zakresie Funduszy Europejskich dla Rybactwa – Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa	1	Ustawa z dnia 26 maja 2023 r. o wspieraniu zrównoważonego rozwoju sektora rybackiego z udziałem Europejskiego Funduszu Morskiego, Rybackiego i Akwakultury na lata 2021–2027	Dostosowanie procedur i informacji w systemie teleinformatycznym.
Urząd obsługujący ministra właściwego do spraw rybołówstwa	1	Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi	Dostosowanie procedur i informacji w systemie teleinformatycznym.
Armatorzy statków rybackich	-	Brak danych	Umożliwienie otrzymania pomocy
Podmioty będące mikro, małym lub średnim przedsiębiorstwem, które prowadzą działalność w zakresie przetwarzania produktów rybnych	-	Brak danych	Umożliwienie otrzymania pomocy
Podmioty prowadzące działalność w zakresie chowu lub hodowli ryb	-	Brak danych	Umożliwienie otrzymania pomocy
Osoby władające obwodem rybackim na podstawie umowy, o	-	Brak danych	Umożliwienie otrzymania pomocy



budżet państwa												
JST												
pozostałe jednostki (oddzielnie)												
Saldo ogółem												
budżet państwa												
JST												
pozostałe jednostki (oddzielnie)												

Źródła finansowania	Projektowana regulacja dotyczy wypłaty pomocy w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027.
---------------------	--

Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Projektowane zmiany nie wpłyną na budżet państwa, sektor finansów publicznych, oraz na środki w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, gdyż wysokość środków krajowych i unijnych przeznaczonych na wsparcie w ramach działań w zakresie Priorytetu 2. nie uległa zmianie. Środki finansowe zostaną jedynie przesunięte w ramach ogólnej puli przeznaczonej dla działań danego Priorytetu. Instytucja Zarządzająca oraz Instytucja Pośrednicząca będą musiały wprowadzić zmiany w swoich procedurach i systemie teleinformatycznym. Wprowadzenie tych zmian jest w zakresie obowiązków instytucji i nie wiąże się z poniesieniem dodatkowych kosztów.
--	---

**7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców, oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe**

Skutki								
Czas w latach od wejścia w życie zmian	0	1	2	3	5	10	Łącznie (0–10)	
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe)	duże przedsiębiorstwa							

z ..... r.)	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł	0 zł
	(dodaj/usuń)							
W ujęciu niepieniężny m	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	osoby z niepełnosprawności ami oraz osoby starsze							
Niemierzalne	(dodaj/usuń)	Nie ma wpływu.						
	(dodaj/usuń)	Nie ma wpływu.						
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	Brak.							
8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu								
<input checked="" type="checkbox"/> nie dotyczy								
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).					<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy			

<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji.	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy

### 9. Wpływ na rynek pracy

Brak wpływu.

### 10. Wpływ na pozostałe obszary

<input type="checkbox"/> środowisko naturalne X sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> sądy powszechne, administracyjne lub wojskowe	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
--	--	---

Omówienie wpływu

Pozytywny wpływ na sytuację i rozwój regionalny.

Wprowadzone przepisy umożliwiają przyznawanie pomocy w ramach mechanizmu interwencyjnego, który ma zminimalizować negatywne skutki wynikające z sytuacji na Bliskim Wschodzie, która powoduje znaczące zakłócenia na rynku, w tym wzrost cen energii i niedobór kluczowych surowców.

Dzięki wprowadzonym rozwiązaniom uzyskana zostanie stabilizacja dochodów i zatrudnienia w sektorach regionalnych, zwłaszcza rybołówstwa i akwakultury oraz ograniczone zostanie ryzyko ponoszenia negatywnych skutków gospodarczych.

Wzmocniona zostanie odporność regionalna w odniesieniu do kryzysowej sytuacji międzynarodowej.

### 11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Zaproponowano, aby projektowane rozporządzenie weszło w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. Szybkie wejście w życie rozporządzenia podyktowane jest ważnym interesem publicznym – wynika z decyzji KE 2026/889, w której Komisja Europejska uznała sytuację panującą na Bliskim

Wschodzie jako wyjątkowe zdarzenie powodujące znaczące zakłócenia na rynkach, a w związku z tym wymagające zastosowania mechanizmu interwencyjnego, który będzie odpowiedzią na skutki kryzysu, m.in.: w zakresie rosnących cen energii i niedoboru kluczowych surowców. Wprowadzone przepisy umożliwią przyznanie pomocy finansowej na realizację operacji w ramach wskazanego mechanizmu interwencyjnego.

Wdrożenie przepisów jest równoznaczne z rozwiązaniem problemu zidentyfikowanego w pkt 1.

Po wejściu w życie zmienionych przepisów, zarówno Instytucja Zarządzająca realizacją programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, jak i Instytucja Pośrednicząca (o których mowa w art. 4 i 5 ustawy o EFMRA) wprowadzą zmiany w systemach teleinformatycznych, a także w procedurach, tak aby zapewnić prawidłowy przebieg przyznawania pomocy oraz realizacji operacji (np. przygotowanie treści wniosków o dofinansowanie, ogłoszeń o naborach, treści umów o dofinansowanie). Uzupełniony zostanie Harmonogram wniosków o dofinansowanie Funduszy Europejskich dla Rybactwa na lata 2021–2027 i zostaną przeprowadzone nabory wniosków o dofinansowanie na operację w ramach działania – mechanizm interwencyjny.

**12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?**

Ewaluacja programu Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027, tym samym Priorytetu 2., będzie zlecana w Departamencie Rybołówstwa w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zgodnie z trybem i przy użyciu wskaźników opisanych w programie Fundusze Europejskie dla Rybactwa na lata 2021–2027.

**13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)**

Brak.